

Nro.

254.

DZIENNIK*Patryotycznych Politykdw w Lwowie.*

Dnia 7go Listopada 1796.

*Gazety.***TURCYA.**

Z Konstantynopola dnia 10. Września.
 Kapitan Balza powrócił już z flotą swo-
 ią z Archypelagu. Skoro tylko stanął
 przy Dardanellach, przeciw zwyczajom
 dawnym, Sultana kazał mu wypłynąć do
 kanału, a nieprzełaiąc na tym, sam na
 szalupie wypłynął przeciwko niemu.
 Nadzwyczajne te dowody grzeczności
 Sultana okazane Kapitanowi Balzy,
 zasmucają potężnie jego nieprzyjaciół,
 którzy go myśleli już zwalić. Flotta
 O 11 przy:

przyprowadziła z sobą w tryumfie 2. zdo-
 byte kapry Maltańskie. — *Diwan* czę-
 ſte tu ielzce dotąd odprawia rady, ale
 o wojnie ucichło zupełnie. Sądzą, że
 Porta starać ſię będzie o utrzymanie na-
 dal przyjaźni Dworów ościennych.
 Przeſzły *Reiſeffendy* wyſtany zoſtał na
 wygnanie do wyſpy *Rbodu*; tłumacz
Muruzi do *Cypru*. Życie tych oſób nie
 ieſt pewne. — Głoſzą, że Miniſter Roſ-
 ſyiſki, Pan *Koſchubey*, przez oſtatnie-
 go Kuryera z *Petersburga* tu przyſtane-
 go, odwołany zoſtał. Ta okoliczność
 ſprawiała tu wielkie wrażeńie. Dnia iu-
 trzeyszego ma tu przybyć nowy *Amba-
 ſador* Francuſki, Ob: *Aubert Dubayet*,
 który zlozuie Obyw: *Verneck*. Fregatta
 Francuſka *Diana*, która wiozła ekwi-
 paż nowego Ambaſadora i część zna-
 czną officyerów przeznaczonych w ſłużbę
 Porty, obkoczona od 3. fregat Angiel-
 ſkich na *Archypelagu*, ledwie ſię im z
 rąk wyſlizła. Mówią, że będzie muſia-
 ſiała płynąć na powrót do Francyi.

NIEMCY.

Rapporta woienne.

Arcy - Xiążę Karol donosi pod 21. Października, że po 5dniowey krwawey bitwie przymusił nieprzyaciół do cofnienia się z znaczną stratą za rzekę *Elz*, opanował *Freyburg*, i ściga teraz uchodzących za *Breysach* ku *Hünigen*. Dnia 21. nocą Jenerał *Moreau* 10,000. ludzi powiększey części piechoty, przeprowił za *Ren* pod *Breysakiem*, i spalił za sobą wszystkie mosty; cała jego armia w ten moment w zupełney była retyradzie. Dalsze okoliczności tego zdarzenia, które czyni pewną nadzieję, że prawy brzeg wyższego *Renu* w krótce z nieprzyaciół oczyszczony zostanie, później doniesione będą.

Z *Renchen*, pod *Kebl*, dnia 10. Paźdz. Przed wczora przybył tu Arcy - Xiążę Karol w towarzystwie, wielu wojskowych. Wieśniacy uzbroieni, witali go w całej tej okolicy z okrzykami radości. Gromady tuteyszey Ekonomii od 2000. ludzi zbrojnie z paradą wojskową marsze-

szerowali w oczach jego ku *Kehl*. Wczora przednie straże Francuskie pod ostatnią tą fortecą zaczepione, i do szanców spędzone zostały. Milicya chłopska, która porządnie blokuje *Kehl*, podzielona jest na bataliony, i z wojskiem regularnym wynosi do 14,000. ludzi. Mówią, że Cesarscy te twierdzę koniecznie wydrzeć chcą Francuzom, chociażby to najwięcej kosztować miało. Do przypuszczenia szturmu sypią już baterye w koło, na które wprowadzają ciężką Artyleryę.

Z *Zürich* dnia 10. *Października*. Kantony sprzymierzone Szwaycaryi ściągają woyska nad granice Bryzgowii, a to dla zabezpieczenia swej neutralności. Główna kwatera ich siły mającey wynosić 25,000. ludzi, zbiera się w *Andelfingen*. Scigana niedawno diwizya Francuzów od Cesarzkich, wpadła na grunt Szwaycarski, *Schaffhausen*; Austriacy stanawszy na granicy, kazali sobie wydać zbiegłych, Rząd nie bawiąc wypełnił ich wolę i wydał Republikanów w niewolę.

Z *Frankfurtu* dnia 15. *Października*. Jenerał *Hotze* pomknął swe woyska z le-

z lewych brzegów Renu aż do *Kayserslautern*; *Landstubl* i Xięstwa *Dwoch-Mostów*; pod *Kayserslautern* zwiiają się jednak dotąd gęste podiazy Francuskie. Z drugiey strony oba brzegi rzeki *Nabe* roją się mnóstwem Republikanów. Lewe ich skrzydło na *Hunsrüken* od kilku dni nadzwyczajne odbiera posiłki, i comment spodziewać się tam należy ważnych wypadków. Wczora z tamtych okolic w *Frankfurcie* slyszano potężną kano-nadę.

WŁOCHY.

Z *Bononii* dnia 11. *Października*. Temi dniami Senat nasz wydał obwie-
szczenie do mieszkańców całego *Terito-
rium*, w którym przestrzega ich, że
rozrzucone pisma od *Romanii* zachęca-
jące lud do obrony *Religii*, *Ojczyzny*,
papieża, i do porwania się na *Francu-
zów*, skoro się pokażą na gruncie *Ko-
ścielnym*, wcale się ich nie tyczą; albo-
wiem *Bononia* z wszelkiemi przyległo-
ściami nie należy już wcale do *Państw
Papieskich*, ale do *Narodu Francuskiego*,
który ją orężem podbił. Przytym *Fran-
cuzi*

cuzi uroczyście zaręczyli nam szanować religią, własność każdego i t. d. Ponieważ Papież nie ma już Prawa żadnego do nas, dla tego wojska jego skoroby się poważyły wkroczyć na grunt Bonoński po nieprzyjacielisku, każdy obywatel obstaiać przy nieoszacowanym darze swey wolności, odpierałby ie orężem. Papież ile głowa Kościoła, może od wszystkich narodów żądać poszanowania przyzwoitego swey tylko władzy. Nakoniec Senat zaleca obywatelom i duchownym, aby lud oświecali w tey mierze, dodaiąc, że ktokolwiek pisma takie rozrzucac lub przechowywac się poważy, iako zdrayca oyczyzny karany będzie. — Senat doniósł zaraz Jenerałowi *Bounaparte* o wyźrzczoneym piśmie i swym obwieszczeniu, na co odebrał następującą odpowiedź:

„ Obywatele! odebrałem list wasz z manifestem podrzuconym. Ten słuźnie od was zdeptany, a odemnie pogardzony został. Nie widząc na nim podpisu i daty, wnosic muszę, że nie jest dziełem Papieża, ale iakiegoś nieprzyjaciela religii, któryby ją chciał ohydzić i zmazać krwią ludzką. Biada temu, kogo trafi zemsta
flu-

słuszną armii Francuskiej! Biada *Raven-*
nie, Faenzy i Rimini jeżeli uwiedzione
 obłudą, ubliżą poszanowania należytego
 armii zwycięskiej i przyjacielom wolno-
 ści Narodów. Panowanie fanatyzmu ró-
 wnie jak i zbrodni, nie długo już trwać
 będzie; wolność sama rościagnie swe Ber-
 ło na znaczną część Włoch. Przyszedł
 już czas, w którym ta część Europy z
 honorem ma stać obok potężnych Na-
 rodów. *Lombardia, Bononia, Mode-*
na, Reggio, Ferrara, a może i *Roma-*
nia skoro się tego okaże być godną,
 zadziwi w czasie *Europę*, i przywróci
 szczęśliwe wieki dawnych Włochów.
 Chwytajcie oręż! kraje wasze są ludne
 i bogate; niechaj drżą nieprzyjaciele
 Praw Narodów i wolności. Ja was ni-
 gdy nie spuścę z oka. Republikanie
 przewodniczyć wam będą do zwycięstw.
 Ja będę prowadził wasze bataliony. Po-
 wiedźcie zagorzałym, którzy poważają
 się lekce ważyć gniew ludu Francuskie-
 go, że ten szanuje religią i narody, ale
 gdy widzi dumne groźby przeciw sobie,
 staje się ich pogromem.

Z Rzy-

Z Rzymu dnia 10. Października. Wykonanie niektórych warunków zawieszenia broni z Francją przerwane wprawdzie zostało od Papieża, iednak pakowanie i zabieranie *Statuy* z obrazami przeznaczonemi do Paryża, nieprze-
staie dotąd. Zdaie się, że S. Oyciec nie traci ieszcze nadziei względem poko-
iu. Fałszywie głoszono, iakoby Mini-
ster Francuski *Cacault* wyiechał z Rzy-
mu; ten dotąd ieszcze tam bawi. Diwi-
zya woysk Francuskich zabrawszy 4. ar-
maty, udała się z *Livorno* do *Volterra*,
gdzie opanowała *Piombino*, *Castiglione*
i inne nadhrzeżne miasteczka Papieskie,
z których Anglicy do tego momentu opa-
trywali w żywność *Kórfsykę* i *Porto*
Ferraio. Minister Angielski podał prze-
ciw temu notę do Papieża, ale dotąd nic
nie wkórał.

Piszą z *Turyngu*, że dnia 16. Paź-
dziernika Król Sardyński skończył życie
w 71. Roku wieku iwego.

D O D A T E K

DO DZIENNIKA Nro 253.

UWIADOMIENIE.

JP. Baronowa Zittwitz, która tutaj w Lwowie za łaskawym najwyższych krajowych Rządów pozwoleniem, po uczynionych examinach, Konwikt z wszelkimi wygodami dla młodych Pannien w Kamienicy JP. Zawalkiewicza na Halickim Przedmieściu pod Nrem 734. założyła, czyni niniejszym wiadomo, iż staraniu i edukacyi iey powierzone bydz mające Panny przez wybranie wybornych Nauczycielów, języków Niemieckiego, Włoskiego, Francuskiego i Polskiego; tudzież Geografii, Mitologii, sztuki pisania listów, nauki obyczajów i wszystkiego co się tycze Religii, także ryśunków, tańców, muzyki i wszystkich gatunków ręczney roboty, fłowem wszystkiego tego co dla płci damskiej potrzebne i stosowne bydz zdaie się,

się, za iak nayspilnieyszim przykłada-
niem starania, uczyć się mogą, a to za
roczną zapłatę, ze wszystkimi wygodami.

UWIADOMIENIE.

Od C. K. wschodniej Galicy: dóbr
Kameralnych Administracyi czyni się ni-
nieyszim wiadomo, że po zniesieniu Ba-
zylikańskiego Klasztoru do Funduszu Re-
ligii przypadła część *Liska* dnia 7. Li-
stopada t. r. w zwyczajnych przedpołu-
dniowych godzinach w K. Kreißamtowej
Kancelaryi w Stanisławowie przez au-
kcyę naywięcey dającemu przedana bę-
dzie. Cena sprzedaży tej realności,
która na licytacyę podana będzie, jest
3081. Zł. Ryń. 57 $\frac{4}{8}$ kr.

Otaxowanie razem z ceną każdy
chęć kupienia mający w Kancelaryi dóbr
skarbowych Dyrekcyi Nadworney co-
dzień przezrzeć może, i te obydwie
sztuki w dzień licytacyi przy przeczy-
taniu wszystkich sprzedaży Kondycyi, chęć
kupienia mającym pokazane będą.

UWIADOMIENIE.

Od C. K. Maistratu Miasta Lwowa.

Pod dniem 5. Września 1796.

Czyni się wiadomo, że *Norjessowiczow* dóm na starey Ormiańskiej ulicy pod Nrem 143. na 4119. Zł. Ryń. 34. kr. sądownie otaxowany, na następujących 3. terminach, a mianowicie: 9. Listopada, 7. Grudnia r. b. i 12. Stycznia 1797. o 3. godzinie po południu w tuteyszey Ratuszney Kancelaryi przez aukcyę najwyżcey dażącemu sprzedany będzie. Miałcy chęć kupienia zgłoszą się w mieyskiej Tabularney Reistraturze.

Uwiadomienia od C. K. Sądów Szlacheckich.

I. Od Stanisławowskich.

Pod dniem 6. Września 1796.

Czyni się wiadomo, że w Zaleszczyckim Cyrkule do Kredalney maffy *Stanisława Sadowskiego* należące dobra, iako
to,

to , Miałeczeko *Borszczów* z przedmie-
 ściem stary *Borszczów* na 157,625. Zł.
 Pol. i gr. 20. , tudzież należące do tego
 lasy na 9435. Zł. Pol. i 14. , wieś *Mu-
 szkatowce* na 86162. Zł. Pol. i gr. 15. z
 należącym lasem na 27,992. Zł. Pol. na
 koniec połowa wsi *Wołkowce* na 66,366.
 Zł. Pol. i gr. 5. z należącym lasem na
 6032. Zł. Pol. sądownie otaxowane, na
 dniu 15. Listopada razem, lub też czę-
 ściami przedane będą.

II. Od *Tarnowskich*.

Pod dniem 15. Sierpnia 1796.

Czyni się wiadomo, iż w *Jasielskim*
 Cyrkułe sytuowane, do *W. Józefa Wy-
 branowskiego* należące dobra *Siary*, na
 75,108. Zł. Pol. i gr. 13. sądownie otax-
 owane, na dniu 14. Listopada r. b. przez
 publiczną licytacyę sprzedane będą. Ma-
 jący chęć kupienia, zgłoszą się na wyź
 oznaczonym terminie w *Tarnowie*.
